sciurus mirifice extollebat simiae nucum dulcedinem, quae quum non multo post inveniret magnam vim juglandium, ex arbore pendentium, earum unam illico arripuit, in os iniecit,

• et dentes avide impressit. austero autem cortice offensa nucem indignabunda abjecit, neque iterum fecit periculum, quum putaret se a sciuro deceptam esse. ita multi difficili initio absterrentur, quominus laetos aliquando fructus percipiant. sed si ex litteris principium durum est, reliqua facilia sunt, finis jucundus.

143. nam quid imaginibus, quid avitis fulta triumphis atria, quid pleni numero consule fasti profuerint? si vita labat, perit omnis in illo gentis honos, cuius laus est in origine solā.

144. praetor Romanus Samnitibus respondit, nec, quominus perpetua cum iis amicitia esset, per populum Romanum stetisse, nec contradici quin, quoniam ipsos belli suā culpā contracti taedium ceperit, amicitia de integro reconcilietur.

145. vivitur exiguo melius: natura beatis omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti. haec si nota forent, frueremur simplice cultu: classica non fremerent, non stridula fraxinus iret, non ventus quateret puppes, non machina muros.

146. equidem jam non possum lacrimas effundere, non quo doloris sensu non afficiar, sed quia me, consumptis lacrimis, funestus rei exitus paene in stuporem dedit.

147. os tenerum pueri balbumque poeta figurat; torquet ab obscenis jam nunc sermonibus aurem: mox etiam pectus praeceptis format amicis, asperitatis et invidiae corrector et irae. recte facta refert, orientia tempora notis instruit exemplis, inopem solatur et aegrum.

148. quum quidam Lacedaemonios hortaretur, ut bellum cum Macedonibus inciperent, commemoraretque victorias, quas de Persis reportassent, Eudamidas inquit: Hoc facere idem esset ac si quis devictis mille ovibus cum quinquaginta lupis pugnaret. —Zeno servum in furto deprehensum caedi jussit; quumque is se ita excusaret, ut diceret, fuisse in fatis, ut furaretur: Etiam ut caedereris, inquit.

149. agricolae inter se, prostrati in gramine molli,  
propter aquae rivum, sub ramis arboris altae,  
non magnis opibus jucunde corpora curant,  
caelum praesertim quum sudum arridet, et anni  
tempora conspergunt viridantes floribus herbas.

150. Rutilius Rufus, justissimus homo, quum amici cujusdam  
injustissimae rogationi resisteret, isque indignabundus dixisset:  
Quid mihi prodest amicitia tua, si, quod rogo, non facis? Immo,  
respondit: Quid mihi tua, si propter te aliquid inhoneste facturus  
sum?—Quidam Atheniensis factis strenuus, sed indisertus, quum  
alius oratione eloquentissimā multa pollicitus esset: At ego,  
Athenienses, inquit, faciam, quae iste magnifice pollicetur.—  
Octavianus Augustus populum, quarentem de caritate vini, se-  
verissimā voce coercuit: satis provisum a genero suo Agrippa,  
pluribus aquis in urbem perductis, ne populus sitiret.

151. Luciferi primo cum sidere frigida rura  
visamus, quum mane novum, quum gramina canent,  
et ros in tenerā pecori gratissimus herbā.  
hic ver purpureum; varios hic flumina circum  
fundit humus flores; hic candida populus antro  
imminet, et lentae textunt umbracula vites.

152. condiunt Aegyptii mortuos, et eos domi servant; Persae  
etiam cerā circumlitos condiunt, ut quam maxime diuturna per-  
maneant corpora. Magorum in Mediā mos est, non humare  
corpora suorum, nisi ante a feris laniata sint. in Hyrcaniā  
plebs alit publicos canes, optimates domesticos; nobile autem  
illud canum genus esse scimus. sed pro suā quisque facul-  
tate parat, a quibus lanietur, eamque optimam illi censent  
sepulturam.

153. Tityre, tu patulae recubans sub tegmine fagi  
silvestreni tenui musam meditaris avenā:  
nos patriae fines et dulcīa linquimus arva,  
nos patriam fugimus; tu, Tityre, lentus in umbrā  
formosam resonare doces Amaryllida silvas.

154. Thales, rogatus, quid esset difficile, Se ipsum, inquit, nosse. idem rogatus, quid esset facile, Alterum, ait, admonere. Aristippus percontanti, quae potissimum adolescentibus discenda essent, Quae viris, inquit, usui futura sunt. Epictetus interrogatus, quis esset dives, respondit, Cui id satis est, quod habet. Dionysius, regno pulsus, cuidam dicenti, Quid tibi Plato et philosophia profuit? Ut tantam, inquit, fortunae mutationem facile feram. Alexander interrogatus, ubi thesauros suos conderet, Apud amicos, inquit.

155. fallor, an incipiunt gravidae vanescere nubes,  
 guttatimque fluit de caelo fertilis umor?  
 fulgura rara jugis, nec jam nocitura, coruscant,  
 lenius et tonitrus pereuntis murmurat echo.  
 interea pennis induta nitentibus Iris,  
 mille trahens varios adverso sole colores,  
 immensum longo signat curvamine caelum;  
 luce novā silvae, valles, et pascua rident.

156. senex quidam in silvā ligna ceciderat, iisque sublatis redire domum coepit. quum aliquantum viae progressus esset, et onere et viā defatigatus fascem deposuit, et secum considerans miseriae senectutis Mortem clarā voce invocavit, quae ipsum ab omnibus his malis liberaret. tum Mors, senis precibus auditis, subito adstitit, et quid vellet, percunctata est. at senex, quem jam votorum poenitebat, Nihil aliud, inquit, nisi ut aliquis hunc fascem lignorum umeris meis imponat.

157. defensor patriae, juvenum fortissimus, Hector,  
 qui murus miseris civibus alter erat,  
 occubuit telo violenti victus Achillis:  
 occubuere simul spesque salusque Phrygum.  
 hunc ferus Aeacides circum sua moenia traxit,  
 quae juvenis manibus texerat ante suis.  
 o quantos Priamo lux attulit illa dolores!  
 quos fletus Hecubae, quos dedit Andromachae!  
 sed raptum pater infelix auroque repensum  
 condidit, et moerens hac tumulavit humo.

158. leo, asinus et vulpes societatem inierant, ut id inter se partirentur, quod in venatione cepissent. jam quum aliquando praedam nacti essent, leo asinum partiri jubet. ille stulte tres aequales portiones facit. leo indignatus, quod ceteris aequaretur, asinum illico dilaniat. deinde vulpem de integro praedam dividere jubet. illa totam ferme leoni tribuit, sibi admodum pauca servans. leo subridens ejus prudentiam laudare, et, unde haec didicerit, quaerere coepit. tum vulpes: Calamitas, inquit, asini me docet, quid minores potentioribus debeant.

159. ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque late fortunae secunda nitet, nec fascibus ullis erigitur, plausu petit clarescere vulgi, nil opis externae cupiens, nil indiga laudis; divitiis animosa suis, immotaque cunctis casibus, ex altā mortalia despicit arce.

160. qui ad imperandum aliis se accingit, refrenet primum libidines, spernat voluptates, iracundiam teneat, coerceat avaritiam, ceteras animi labes repellat: tum demum incipiat aliis imperare, quum ipse improbissimis dominis parere desierit.

161. nox erat, et placidum carpebant fessa sopore corpora per terras, silvaeque, et saeva quierant aequora: quum medio volvuntur sidera lapsu, quum tacet omnis ager, pecudes pictaeque volucres, quaeque lacus late liquidos, quaeque aspera dumis rura tenent, somno positae sub nocte silenti.

162. Cimon Atheniensis tantā liberalitate fuit, ut in hortis suis et praediis plurimis nullum custodem haberet, ne quis impediret, quominus iis rebus fruerentur homines, quibus vellent. semper pedissequi eum secuti sunt cum numis, ut, si quis ope indigeret, statim dare posset neque videretur negare dilatione. saepe, quum aliquem minus bene vestitum videret, ei suum amiculum dedit. multos locupletavit: complures pauperes mortuos, qui non habebant, unde efferrentur, suo sumptu sepelivit. quum sic

viveret, minime mirandum est, quod vita ejus tuta et mors multis acerba fuit.

163. postquam altum tenuere rates, nec jam amplius ullae  
 apparent terrae, caelum undique et undique pontus,  
 tum mihi caeruleus supra caput adstitit imber,  
 noctem hiememque ferens, et inhorruit unda tenebris.  
 continuo venti volvunt mare, magnaue surgunt  
 aequora. dispersi jactamur gurgite vasto.  
 involvere diem nimbi, et nox umida caelum  
 abstulit. ingeminant abruptis nubibus ignes.  
 excutimur cursu et caecis erramus in undis.

164. illud te admoneo, ut, si iracundiam plane vitare non  
 potes, te ante compares, quotidieque meditare, resistendum esse  
 iracundiae, quumque ea maxime animum moveat, tum tibi esse  
 diligentissime linguam continendam; quae quidem mihi virtus  
 non interdum minor videtur quam omnino non irasci.